(1) Effectus hujus sacramenti est animi sanatio seu sanitas : illa autem animi sanitas, quatenus per se primo datur per hoc sacramentum, non est

expédient, la guérison du corps » (DENZINGER-STAHLL, n. 595) (1). La grâce, que le Seigneur accorde aux malades par le sacrement de l'Extrême Onction est, de sa nature et par son but, une grâce de « salut » (*salvans*, guérison, préservation), de « force » (*allevians*, adoucissement), et de « rémission pour les péchés » (*peccati remissiva*). Cfr. JAC., v, 15. Conformément à la doctrine de l'Apôtre on attribue donc à notre sacrement les effets suivants : force communiquée à l'âme contre les souffrances et les tentations — remise ou diminution des restes du péché, — rémission des fautes vénielles et, dans certains cas, des fautes mortelles, — adoucissement de la maladie ou même rétablissement de la santé corporelle. Ces effets sont tous unis au sacrement *per se*, c'est-à-dire en vertu de l'institution divine ; toutefois, il y a une certaine différence entre eux. Il en est un que l'on doit regarder comme l'effet principal (*effectus primarius vel principalis*), tandis que les autres peuvent être considérés comme effets secondaires ou subordonnés. L'effet principal est celui que le Sauveur s'est proposé tout d'abord en instituant le sacrement, parce qu'il est nécessaire et qu'il est toujours accordé à celui qui reçoit dignement le sacrement. Parmi les effets moins importants ou accessoires, au contraire, on range ceux que celui-là même qui reçoit dignement le sacrement n'obtient pas toujours, mais seulement dans certaines hypothèses et avec certaines restrictions. Or, quand il s'agit d'établir cette hiérarchie entre les effets de l'Extrême Onction et de préciser leurs rapports mutuels, les théologiens sont d'opinions très diverses (*in diversas scinduntur opinioniones* — BENED. XIV, *De Syn. diœc.*, l. 8, c. 7, n. 3. — Cfr. SUAREZ, disp. 41, sect. 1 ; MASTRIUS, disp. 6, q. 4 ; ROSIGNOLUS, p. 2, q. 4 ; CLERICATUS, decis. 82 ; ARRIAGA, disp. 54, sect. 3-4).

2. — Pour reconnaître l'effet principal, il faut se placer au point de vue du signe extérieur et sensible ou du but du sacre-

infusio seu restitutio primæ gratiæ ; hæc enim infusio non est sanatio, sed suscitatio, quæ per se primo in baptizatis est effectus sacramenti pœnitentiæ, sed est robur illud seu vigor mentis, qui homini ægrotanti tribuitur contra morbi incommoda ac labores, contra pravos habitus seu dispositiones ex peccatis præteritis relictas, contra instantis mortis et judicii post mortem subeundi horrores, contra tentationes dæmonis. Hunc autem mentis vigorem ac robur confert sacramentum, in animo ægrotantis excitando et corroborando divinæ misericordiæ fiduciam, qua sublevatur, confirmatur, exhilaratur et accenditur ad actus salutare statui suo convenientes (SIMONNET, tr. 16, disp. 1, a. 4).

(1) Quia pluribus infirmis expedit adhuc vivere ad suorum cumulum meritorum, hinc est, quod sacramentum istud et animam vigorando in bono et exonerando a malo frequenter etiam alleviat a morbo (S. BONAV., *Brevil.*, vi, 11).

ment. *Secundum exigentiam finis debet sacramentum operari* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 11). Or, l'onction sacramentelle des infirmes est surtout destinée à procurer au malade, dans les derniers jours ou les dernières heures de sa vie, une protection ou un secours très ferme (*firmissimum quoddam præsidium*. TRID.), afin qu'il achève heureusement sa course et obtienne la couronne de la victoire (II TIM., IV, 7, 8). C'est à quoi vont, en première ligne, les grâces actuelles dont l'homme a spécialement besoin dans une maladie dangereuse et au seuil de la mort, alors que les forces du corps et de l'âme défont et que les attaques de l'ennemi infernal redoublent. *Effectus proprius hujus sacramenti debet constitui in certis auxiliis actualibus proportionatis conditioni et institutioni ejus. Maxime autem proportionata et opportuna auxilia erunt, quæ subvenire valeunt extremæ illi indigentix, in qua invenitur æger morti propinquus* (AVERSA, *De extr. unct.*, sect. 6). La matière sacramentelle, c'est-à-dire l'onction faite avec l'huile, indique la tendance et la vertu spécifiques de ces grâces: ce sont des grâces qui fortifient surnaturellement le malade en danger de mort et qui lui donnent une guérison spirituelle aussi complète que possible. *Res tantum est confortatio cordis seu spiritualis curatio, et item sanitas corporalis, si uncto expediat, imo ad minus aliqua relevatio ejus* (DION. CARTUS., *Element. Theol.*, prop. 137). Le caractère médicinal de la grâce de Jésus-Christ se révèle tout particulièrement dans notre sacrement: pour le malade (ou pour le mourant) qui souffre encore du souvenir et des suites du péché, ce sacrement est comme un remède fortifiant. *Hoc sacramentum habet pro principali effectu illam sospitatem, quæ exeuntibus et iter ad gloriam agentibus est necessaria* (*Suppl.*, q. 32, a. 2, ad 2). *Principaliter hoc sacramentum est institutum ad sanandum infirmitatem peccati. Unde sicut baptismus est quædam spiritualis regeneratio et penitentia quædam spiritualis suscitatio, ita extrema unctio est quædam spiritualis sanatio vel medicatio* (*Suppl.*, q. 30, a. 1).

En réalité, cette force communiquée à l'âme, cette guérison de l'âme se confond avec la rémission des restes des péchés (*abstersio reliquiarum peccati*), que l'on regarde souvent comme l'effet principal de l'Extrême Onction. *Principalis effectus hujus sacramenti est remissio peccatorum quoad reliquias peccati* (*Suppl.*, q. 30, a. 1) (1). Par « restes du péché » on entend ici